CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA
                                                ESTADO DO PARANÁ

RUA AMÉRICA, 149 –– CEP – 86.820-000 – FONE: 43-3429 1242 ramal 276 -
E-MAIL: legislativocalifornia@hotmail.com

__________________________________________________________________________

SENHOR NEUCI VENÂNCIO FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE CALIFÓRNIA.

INDICAÇÃO Nº 86/2025

                                 Senhor Presidente, apresento a V.Exa., nos termos do art. 95 do Regimento
Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, SUGERINDO que o
Senhor Prefeito, por meio da Secretaria competente, verifique a possibilidade de disponibilizar
uniformes padronizados aos Guardas Escolares e Guardas Noturnos, a fim de facilitar a
identificação desses profissionais durante o desempenho de suas funções, especialmente em
ocorrências durante o dia.
                                Foi observado que alguns desses profissionais ainda atuam com vestimentas
comuns, sem padrão, o que dificulta a visualização e o reconhecimento por parte da população e
até mesmo em situações de emergência. Vale destacar que alguns guardas adquiriram o uniforme
por conta própria, o que evidencia a necessidade de providência oficial por parte da administração
pública.
                                Além disso, sugerimos também que os monitores do transporte escolar tenham,
no mínimo, um crachá ou uma camiseta de identificação funcional, garantindo maior segurança e
confiança para os pais e responsáveis, que precisam saber quem está lidando com seus filhos
durante o transporte.
                              Essa medida visa fortalecer a organização, segurança e a transparência nos
serviços públicos municipais, além de valorizar os profissionais envolvidos.

                                Câmara Municipal de Califórnia, 13 de junho de 2025.

Vlademiro Soares dos Santos

Vereador

Apresentada em ______/______/________

                                                   Encaminhada através do Ofício nº __________

                                                                                       Em ________/__________/___________